
■都道府県間及び構想区域間調整を踏まえた患者数及び必要病床数（2025年）
（人/日）

流出者数
（②）

流入者数
（③）

調整前の算出患者数（患
者住所地ベース）（⑤）

調整後の算出患者数
（⑥）

差引（⑦＝⑥-
⑤）

流出者（⑨） 流入者（⑩）
調整前の算出患者数（患
者住所地ベース）（⑫）

調整後の算出患
者数（⑬）

差引（⑭＝⑬-
⑫）

高度急性期 1,333 △ 53 43 1,323 118 34 △ 84 1,239 △ 10 27 1,256 360 183 △ 177 1,079 1,439

急性期 3,376 △ 83 79 3,372 255 119 △ 136 3,236 0 7 3,243 853 738 △ 115 3,128 4,010

回復期 3,017 △ 91 85 3,011 181 172 △ 9 3,002 0 10 3,012 703 786 83 3,095 3,439

慢性期 2,411 △ 107 75 2,379 211 190 △ 21 2,358 0 0 2,358 647 711 64 2,422 2,633

小計 10,137 △ 334 282 10,085 765 515 △ 250 9,835 △ 10 44 9,869 2,563 2,418 △ 145 9,724 11,521

高度急性期 954 △ 38 31 947 17 0 △ 17 930 △ 33 16 913 231 305 74 987 1,316

他県内構想区域への流出入
患者数（調整対象外の患者）

患者数合計
（⑮＝⑪+⑭）

必要病床数
（※４）

調整後の患者
数（⑪＝⑧+⑨
+⑩）

県内の構想区域間調整

⑪の内、自区域で計上する患者数推計ツールにより
算出した患者数
（①）（※１）

他都道府県への流出入患者数
（都道府県間調整の対象外の患者）（※２） 調整後の患者数

（④＝①-②+③）

④の内、自県で算出する患者数

患者住所地 都道府県間調整（※３）

都道府県間調
整後の患者数
（⑧＝④+⑦）

医療機能構想区域

1401:横浜北部

参考資料２

954 △ 38 31 947 17 0 △ 17 930 △ 33 16 913 231 305 74 987 1,316

急性期 2,715 △ 61 57 2,711 62 14 △ 48 2,663 △ 5 16 2,674 594 570 △ 24 2,650 3,397

回復期 2,404 △ 55 61 2,410 47 21 △ 26 2,384 0 14 2,398 643 618 △ 25 2,373 2,637

慢性期 1,912 △ 74 58 1,896 59 59 0 1,896 △ 19 2 1,879 669 609 △ 60 1,819 1,977

小計 7,985 △ 228 207 7,964 185 94 △ 91 7,873 △ 57 48 7,864 2,137 2,102 △ 35 7,829 9,327

高度急性期 920 △ 37 30 913 17 0 △ 17 896 △ 17 36 915 182 332 150 1,065 1,420

急性期 2,560 △ 58 55 2,557 56 0 △ 56 2,501 △ 20 13 2,494 560 574 14 2,508 3,215

回復期 2,494 △ 63 59 2,490 32 0 △ 32 2,458 △ 21 33 2,470 640 638 △ 2 2,468 2,742

慢性期 1,782 △ 71 34 1,745 60 60 0 1,745 △ 2 0 1,743 1,015 921 △ 94 1,649 1,792

小計 7,756 △ 229 178 7,705 165 60 △ 105 7,600 △ 60 82 7,622 2,397 2,465 68 7,690 9,169

1403:横浜南部

1402:横浜西部

高度急性期 662 △ 28 23 657 82 42 △ 40 617 △ 29 46 634 161 55 △ 106 528 704

急性期 1,752 △ 45 42 1,749 207 161 △ 46 1,703 △ 38 55 1,720 425 128 △ 297 1,423 1,824

回復期 1,661 △ 49 45 1,657 196 199 3 1,660 △ 36 46 1,670 485 123 △ 362 1,308 1,453

慢性期 1,399 △ 58 43 1,384 306 163 △ 143 1,241 △ 29 29 1,241 368 197 △ 171 1,070 1,163

小計 5,474 △ 180 153 5,447 791 565 △ 226 5,221 △ 132 176 5,265 1,439 503 △ 936 4,329 5,144

高度急性期 493 △ 21 17 489 39 18 △ 21 468 △ 29 39 478 46 208 162 640 853

急性期 1,415 △ 34 32 1,413 95 59 △ 36 1,377 △ 21 46 1,402 132 558 426 1,828 2,344

回復期 1,178 △ 36 34 1,176 80 52 △ 28 1,148 △ 29 34 1,153 163 436 273 1,426 1,584

慢性期 812 △ 41 31 802 92 40 △ 52 750 △ 37 1 714 339 144 △ 195 519 564

小計 3,898 △ 132 114 3,880 306 169 △ 137 3,743 △ 116 120 3,747 680 1,346 666 4,413 5,345

1405:川崎南部

1404:川崎北部

小計 3,898 △ 132 114 3,880 306 169 △ 137 3,743 △ 116 120 3,747 680 1,346 666 4,413 5,345

高度急性期 582 △ 26 21 577 15 0 △ 15 562 △ 16 16 562 110 127 17 579 772

急性期 1,642 △ 40 38 1,640 28 0 △ 28 1,612 △ 36 35 1,611 263 376 113 1,724 2,210

回復期 1,638 △ 44 41 1,635 19 0 △ 19 1,616 △ 27 32 1,621 344 445 101 1,722 1,913

慢性期 1,176 △ 49 39 1,166 31 18 △ 13 1,153 0 13 1,166 283 246 △ 37 1,129 1,227

小計 5,038 △ 159 139 5,018 93 18 △ 75 4,943 △ 79 96 4,960 1,000 1,194 194 5,154 6,122

1406:横須賀・
三浦



流出者数
（②）

流入者数
（③）

調整前の算出患者数（患
者住所地ベース）（⑤）

調整後の算出患者数
（⑥）

差引（⑦＝⑥-
⑤）

流出者（⑨） 流入者（⑩）
調整前の算出患者数（患
者住所地ベース）（⑫）

調整後の算出患
者数（⑬）

差引（⑭＝⑬-
⑫）

他県内構想区域への流出入
患者数（調整対象外の患者）

患者数合計
（⑮＝⑪+⑭）

必要病床数
（※４）

調整後の患者
数（⑪＝⑧+⑨
+⑩）

県内の構想区域間調整

⑪の内、自区域で計上する患者数推計ツールにより
算出した患者数
（①）（※１）

他都道府県への流出入患者数
（都道府県間調整の対象外の患者）（※２） 調整後の患者数

（④＝①-②+③）

④の内、自県で算出する患者数

患者住所地 都道府県間調整（※３）

都道府県間調
整後の患者数
（⑧＝④+⑦）

医療機能構想区域

高度急性期 514 △ 25 20 509 12 0 △ 12 497 △ 18 24 503 125 14 △ 111 392 523

急性期 1,464 △ 39 31 1,456 21 0 △ 21 1,435 △ 20 0 1,415 304 125 △ 179 1,236 1,585

回復期 1,353 △ 42 40 1,351 14 0 △ 14 1,337 △ 23 2 1,316 304 163 △ 141 1,175 1,306

慢性期 1,093 △ 47 37 1,083 0 0 0 1,083 △ 22 29 1,090 243 211 △ 32 1,058 1,150

小計 4,424 △ 153 128 4,399 47 0 △ 47 4,352 △ 83 55 4,324 976 513 △ 463 3,861 4,564

高度急性期 472 △ 20 17 469 0 0 0 469 △ 26 14 457 28 147 119 576 768

急性期 1,451 △ 33 30 1,448 0 0 0 1,448 △ 29 38 1,457 105 140 35 1,492 1,913

1407:湘南東部

回復期 1,262 △ 35 33 1,260 0 0 0 1,260 △ 28 20 1,252 173 185 12 1,264 1,404

慢性期 1,110 △ 39 50 1,121 16 0 △ 16 1,105 △ 12 19 1,112 328 325 △ 3 1,109 1,205

小計 4,295 △ 127 130 4,298 16 0 △ 16 4,282 △ 95 91 4,278 634 797 163 4,441 5,290

高度急性期 581 △ 29 24 576 0 0 0 576 △ 24 9 561 202 49 △ 153 408 544

急性期 1,849 △ 47 44 1,846 30 21 △ 9 1,837 △ 25 10 1,822 436 319 △ 117 1,705 2,186

回復期 1,644 △ 50 47 1,641 13 43 30 1,671 △ 27 8 1,652 337 352 15 1,667 1,852

慢性期 1,359 △ 55 44 1,348 30 30 0 1,348 0 3 1,351 582 371 △ 211 1,140 1,239

小計 5,433 △ 181 159 5,411 73 94 21 5,432 △ 76 30 5,386 1,557 1,091 △ 466 4,920 5,821

高度急性期 522 △ 25 20 517 29 67 38 555 △ 33 25 547 22 83 61 608 811

1408:湘南西部

1409:県央

急性期 1,611 △ 39 37 1,609 95 162 67 1,676 △ 41 29 1,664 99 243 144 1,808 2,318

回復期 1,520 △ 42 40 1,518 114 126 12 1,530 △ 48 20 1,502 145 191 46 1,548 1,720

慢性期 1,252 △ 48 56 1,260 148 404 256 1,516 △ 16 9 1,509 123 838 715 2,224 2,417

小計 4,905 △ 154 153 4,904 386 759 373 5,277 △ 138 83 5,222 389 1,355 966 6,188 7,266

高度急性期 258 △ 12 10 256 0 0 0 256 △ 25 7 238 53 17 △ 36 202 269

急性期 744 △ 20 18 742 49 11 △ 38 704 △ 27 16 693 111 111 0 693 888

回復期 809 △ 20 20 809 57 15 △ 42 767 △ 18 28 777 116 116 0 777 863

慢性期 664 △ 24 49 689 47 45 △ 2 687 △ 30 29 686 80 104 24 710 772

小計 2,475 △ 76 97 2,496 153 71 △ 82 2,414 △ 100 80 2,394 360 348 △ 12 2,382 2,792

高度急性期 7,291 △ 314 256 7,233 329 161 △ 168 7,065 △ 260 259 7,064 1,520 1,520 0 7,064 9,419

1411:県西

1410:相模原

高度急性期 7,291 △ 314 256 7,233 329 161 △ 168 7,065 △ 260 259 7,064 1,520 1,520 0 7,064 9,419

急性期 20,579 △ 499 463 20,543 898 547 △ 351 20,192 △ 262 265 20,195 3,882 3,882 0 20,195 25,890

回復期 18,980 △ 527 505 18,958 753 628 △ 125 18,833 △ 257 247 18,823 4,053 4,053 0 18,823 20,913

慢性期 14,970 △ 613 516 14,873 1,000 1,009 9 14,882 △ 167 134 14,849 4,677 4,677 0 14,849 16,139

小計 61,820 △ 1,953 1,740 61,607 2,980 2,345 △ 635 60,972 △ 946 905 60,931 14,132 14,132 0 60,931 72,361

県全体（合計）

（※１）厚生労働省「必要病床数等推計ツール」により算出した患者数

（※２）他県への流出入のある患者の内、二次医療圏単位の流出入が10人未満の患者数（各地域の人口割で算出）
（※３）相手県と考え方が異なる構想区域については、調整不調を想定して、医療機関所在地の患者数で算出

（※４）合計患者数/病床稼働率で算出（高度急性期：0.75急性期：0.78回復期：0.9慢性期：0.92）



人/日 病床数 人/日 病床数 人/日 病床数 人/日 病床数 人/日 病床数
横浜北部 1,079 1,439 3,128 4,010 3,095 3,439 2,422 2,633 9,724 11,521
横浜西部 987 1,316 2,641 3,386 2,372 2,636 1,819 1,977 7,819 9,315
横浜南部 1,065 1,420 2,492 3,195 2,458 2,731 1,649 1,792 7,664 9,138
川崎北部 528 704 1,423 1,824 1,308 1,453 1,070 1,163 4,329 5,144
川崎南部 640 853 1,828 2,344 1,426 1,584 519 564 4,413 5,345
横須賀・三浦 579 772 1,611 2,065 1,621 1,801 1,129 1,227 4,940 5,865
湘南東部 392 523 1,402 1,797 1,306 1,451 1,058 1,150 4,158 4,921
湘南西部 576 768 1,457 1,868 1,264 1,404 1,109 1,205 4,406 5,245
県央 408 544 1,712 2,195 1,648 1,831 1,140 1,239 4,908 5,809
相模原 608 811 1,808 2,318 1,548 1,720 2,224 2,417 6,188 7,266
県西 202 269 693 888 777 863 710 772 2,382 2,792
合計 7,064 9,419 20,195 25,890 18,823 20,913 14,849 16,139 60,931 72,361

構想区域 備考

構想区域を１つに
する方向で調整
中

高度急性期 急性期 回復期 慢性期 合計



高度急性期 急性期 回復期 慢性期 合計
人/日 人/日 人/日 人/日 人/日

横浜北部 1,079 3,128 3,095 2,422 9,724
横浜南部 987 2,641 2,372 1,819 7,819
横浜西部 1,065 2,492 2,458 1,649 7,664
川崎北部 528 1,423 1,308 1,070 4,329
川崎南部 640 1,828 1,426 519 4,413
横須賀・三浦 579 1,610 1,619 1,129 4,937
湘南東部 392 1,402 1,306 1,058 4,158
湘南西部 576 1,457 1,264 1,109 4,406
県央 408 1,712 1,648 1,140 4,908
相模原 608 1,808 1,548 2,224 6,188
県西 202 693 777 710 2,382
合計 7,064 20,194 18,821 14,849 60,928

備考

構想区域を
１つにする
方向で調整
中

構想区域


